⁶⁸⁵ *Ibid.*, III, 61, l. 20-23, p. 218.

⁶⁸⁶ *Ibid.*, III, 61, l. 6-8, p. 217 et 63, l. 17-19, p. 221.

⁶⁸⁷ *Ibid.*, III, 61, l. 25-27, p. 218.

⁶⁸⁸ *Ibid.*, III, 61, l. 8-13, p. 217.

*Et ne aduersus eum insurgeret sancta ecclesia, episcopis, presbiteris, diaconibus et ceteris ecclesie Christi ministris, carnales uxores lasciuus rex habere precepit, et ne obedirent Romano pontifici, sub mortis interminatione prohibuit*⁶⁸⁹.

Par ailleurs, Luc amplifie le rôle spirituel néfaste de Witiza. D'une part, ce roi enfreint la loi religieuse et exile l'archevêque de Tolède qu'il remplace par l'évêque félon Oppa, ici présenté comme le fils du roi. Définitivement, l'ensemble du lignage de Witiza est terni et toute l'*ecclesia* est viciée :

*Exulato etiam Iuliano Toletano episcopo intrusit filium suum Opam, ut esset archiepiscopus Yspalensis simul et Toletanus contra sacrorum canonum instituta*⁶⁹⁰.

D'autre part, Luc signale en particulier que ce roi fit venir les Juifs en Espagne et leur octroya des privilèges d'immunité, au mépris des droits de l'Église. Cette mention précède immédiatement la conclusion de ce passage qui précise que c'est bien la politique de Witiza qui a entraîné « la ruine des hommes et la destruction des Espagnes »⁶⁹¹.

Ainsi, *rex, gens, exercitus* et *ecclesia* sont pervertis puisque Witiza les a détournés des préceptes divins⁶⁹² ; Luc peut alors conclure le récit du règne de ce roi sur la perte du *regnum* et donc de l'Espagne :

*Istud quidem causa pereundi Yspanie fuit, sicut scriptum est : « Habundauit iniquitas et refrigescet caritas multorum »*⁶⁹³.

Le providentialisme dont est empreint le *Chronicon mundi* suppose un châtement divin et la permission par Dieu de la destruction de l'ensemble de la *patria* :

*Deus autem tantum facinus tantam que maliciam aborrens, hominum ruinam et subuersionem Yspaniarum populis intulit*⁶⁹⁴.

⁶⁸⁹ *Ibid.*, III, 61, l. 13-16, p. 217-218.

⁶⁹⁰ *Ibid.*, III, 61, l. 43-45, p. 219. Le rôle de l'évêque félon dans la perversion de la foi catholique est souligné quelques lignes plus loin, sous le règne de Rodrigue, *Chronicon mundi*, III, 62, l. 22-25, p. 220 : « *Fauebat huic prodioni Opa primas Yspalensis et archiepiscopus Toletanus, quem pater eius Vitiça duabus regalibus prefecerat ciuitatibus, ut per eum posset catholice fidei statum euertere* ».

⁶⁹¹ *Ibid.*, III, 61, l. 46-50, p. 219 : « *Addidit et Vitiça iniquitatem super iniquitatem et Iudeos ad Yspanias euocauit atque fractis ecclesiarum priuilegiis Iudeis inmunitatum priuilegia dedit. Deus autem tantum facinus tantam que maliciam aborrens, hominum ruinam et subuersionem Yspaniarum populis intulit* ».